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Høringssvar vedrørende ekspertgruppens rapport om pliktsystemet

Med henvisning til høring fra Nærings- og Fiskeridepartementet av ekspertgruppens rapport 
om pliktsystemet –  herunder leveringsplikt, bearbeidingsplikt og aktivitetsplikt for fartøy 
med torsketråltillatelse.  

Ekspertgruppens innstilling konkluderer med at dagens pliktsystem er et uegnet virkemiddel 
for å ivareta intensjonen om at fiskeressursene skal komme fellesskapet til gode og anbefaler 
på denne bakgrunn en avvikling av samtlige plikter for de torsketrålere som fortsatt er 
omfattet av disse. Man foreslår videre en avkorting i kvotefaktorer for gjeldende trålere på 
mellom 15 og 25 prosent, og at disse legges til en statlig kvotebeholdning som auksjonerer ut 
kvoter til landindustrien. Overskuddet fra auksjonsordningen skal deretter plasseres i et 
næringsfond som skal komme kystsamfunnene til gode.

Tolkningen av mandatet

Kommisjonens mandat var å vurdere pliktene samlet, ut i fra deres intensjon. Norges 
Kystfiskarlag mener kommisjonen i for liten grad har tatt hensyn til de berørte 
kystsamfunnene i sin tolkning av mandatet. 

Kommisjonen ønsker å legge opp til et alternativ som skal oppfylle intensjonene bak 
pliktsystemet i tilstrekkelig grad, være økonomisk og sosialt bærekraftig, og imøtekomme 
forventninger om hva som er en samfunnsmessig god løsning til beste for fellesskapet. At 
man på tross av denne tolkningen har valgt å vektlegge enkeltaksjonærers interesser (Havfisk 
og Norway Seafood) i såpass stor grad i stedet for å rette fokuset på de berørte kystsamfunn er 
uforståelig. Norges Kystfiskarlag mener dette til dels strider med ekspertgruppens mandat, 
hvor iverksetting av forslagene slik vi ser det vil bidra til nok en uthuling av eksisterende 
lovverk. Det blir etter vårt syn både meningsløst og paradoksalt å støtte en avvikling av 
pliktene basert på en slik innfallsvinkel. 
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Intensjonen med pliktsystemet var å sikre råstofftilførsel til industrien og sysselsetting og 
bosetting i distriktene. Trålkonsesjonene ble tildelt på bakgrunn av at de skulle tjene 
samfunnene, og ikke aksjonærene. Ettersom trålerne ikke lenger oppfyller intensjonen med 
konsesjonene har de heller ikke rett til å beholde konsesjonene. Her står staten fritt til å endre 
fiskeripolitikken slik at intensjonen med pliktene ivaretas på en bedre måte enn de gjør i dag. 
Dette er et faktum som også påpekes av kommisjonen. 

Konsekvenser som følge av kommisjonens forslag

Det er i rapportens siste side viet en side til presentasjon av konsekvensene av kommisjonens 
forslag. Denne er etter vårt syn svært mangelfull. Kommisjonen påpeker her at forslagene vil 
bidra til rasjonalisering av driften for Havfisk og Norway Seafoods, samtidig som 
nedleggelser av anlegg vil kunne ha negative konsekvenser for berørte samfunn og kystflåten 
som leverer til disse anleggene. 

Norges Kystfiskarlag mener det er beklagelig at kommisjonen unnlater å diskutere de 
juridiske konsekvensene av forslagene, med de vesentlige endringer av deltakerloven som 
nødvendigvis må til for å iverksette forslagene. 

Aktivitetskravet, som regulerer eierskapet til fiskeflåten og sikrer at fiskefartøy skal være eid 
av aktive fiskere er i dag garantisten for et nasjonalt eierskap og bidrar til at eierskapet forblir 
i de kystsamfunnene som er mest avhengige av denne flåten, og muliggjør rekruttering til 
fiskeryrket ved at det stilles krav om at det skal være en tilknytning til fiske- og fangstyrket. 
Dersom dette kravet bortfaller ved at fiskere og sjømatindustribedrifter likestilles som 
rettighetshavere til kvoter, gir vi samtidig fra oss muligheter til å videreføre 
nasjonalitetskravet. Det norske synet og praksis om at fiskerettigheter tilligger folket og 
fellesskapet, har gitt aksept i EØS og sikret nasjonal råderett over fiskeressurser. Dersom 
dette endres vil det kunne svekke norsk side i forhandlinger med EØS. Bortfall av 
aktivitetskravet betyr at sjømatindustrien og børsnoterte selskaper kan eie båter og 
kvoterettigheter. Dette er også uttalt som et sannsynlig og høyst uheldig scenario av 
Stortingets utredningsseksjon (i oppdrag 2014364).

Et auksjonssystem hvor landindustrien gis kvoterettigheter er langt mer problematisk enn det 
kommisjonen har lagt til grunn i rapporten. 

Norges Kystfiskarlag frykter at det gjennom et auksjonssystem sannsynligvis vil være den 
samme industrien som kommer til å delta i auksjonen, som i dag kunne fått det samme 
råstoffet på land ved å dirigere sine trålere til egne landanlegg. Trålerne er i følge 
kommisjonens rapport ikke utelukket fra å delta i auksjonen, hvilket tilsier at de må være i 
stand til å skaffe ferskt råstoff til industrien. Videre frykter vi at råstoffet, tilegnet gjennom 
auksjon vil bli leid ut som kvoter til den største fiskeflåten. Det kystsamfunnene eventuelt blir 
sittende igjen med er penger fra auksjonene, mens trålerne har kjøpt seg fri fra pliktene. 

Norges Kystfiskarlags konklusjon

Den kompensasjon som kommisjonen foreslår mener vi ikke samsvarer med det faktiske tap 
kystsamfunnene vil lide som følge av en avvikling av pliktene. Norges Kystfiskarlag vil 
derfor fraråde iverksetting av ekspertgruppens forslag med bakgrunn i de overnevnte 
faktorene, og presisere at: 



• Norges Kystfiskarlag støtter ikke en oppheving av leveringsplikt, bearbeidingsplikt og 
aktivitetsplikt.  

Pliktene bidrar til et stabilt antall landingssteder langs kysten. Bortfall av 
leveringsplikt vil føre til at det etterhvert blir lengre avstander mellom 
landingsstedene. For kystflåten er det svært uheldig, da det vil svekke 
landingsmulighetene til kystflåten, som igjen fører til at kvalitetsarbeidet som 
prioriteres høyt i næringen får langt dårligere rammevilkår. Grunnlaget for produksjon 
ved landanleggene svekkes dersom trålerråstoffet blir helt borte. 

• Norges Kystfiskarlag støtter en avkorting av trålernes kvotefaktor, men mener dette 
best ivaretas ved en direkte revisjon av delingsbrøken mellom trål- og kystflåte 
(trålstigen) i tråd med eksisterende lovverk, fremfor en omfordeling til industrien 
gjennom et auksjonssystem. 

Dette vil etter vår mening være et langt mer treffsikkert virkemiddel som er i tråd med 
intensjonen om å sikre landindustrien ferskt råstoff. Fordelingen må settes i samsvar 
med hva den faktiske fordelingen har vært i den senere tid av landinger fra trålere med 
tilbudsplikt. Den trålerflåte som benytter sine konsesjoner i tråd med intensjonen med 
pliktene må få beholde sine kvoter. Den andel som unndras forpliktelsene må kunne 
overføres til kystflåten. Ved å revidere trålstigen behøver man ikke gå veien om et 
auksjonssystem for å gi kystflåten kvotene som trålerflåten skulle ha levert. 
Myndighetene regulerer kvotene hvert eneste år og de har ikke inngått avtaler om et 
bestemt kvantum fisk til fiskebåtrederne. Kvantum som tildeles er kun for et år av 
gangen. 
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